15/12/2023, 14:08 SEI/TRE-RS - 1680687 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1680687.html 1/6

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0002779-92.2020.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 05-12-2023.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 05-12-2023.

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do
Rio Grande do Sul, na Sala de Sessões do Edifício Assis Brasil, sob a Presidência da Desembargadora Vanderlei
Teresinha Tremeia Kubiak, com a presença do Desembargador Voltaire de Lima Moraes – Corregedor Regional
Eleitoral –, Desembargador Federal Ricardo Teixeira do Valle Pereira, dos Desembargadores Eleitorais Caetano
Cuervo Lo Pumo, Volnei dos Santos Coelho, Patrícia da Silveira Oliveira, José Luiz John dos Santos e do Doutor
Cláudio Dutra Fontella - Procurador Regional Eleitoral. Às quatorze horas, o Desembargador Voltaire de Lima
Moraes, no exercício da Presidência, cumprimentou os presentes à sessão e conduziu a cerimônia de posse da
Magistrada Fernanda Ajnhorn, que passou a ocupar o cargo de Desembargadora Eleitoral Substituta, na classe dos
Juízes de Direito. O Desembargador Voltaire de Lima Moraes passou à apresentação formal do currículo da
Doutora Fernanda Ajnhorn, ressaltando que se trata de profissional extremamente capacitada e que virá
engrandecer este Regional. Após, o Desembargador Eleitoral José Luiz John dos Santos saudou a empossada, em
nome da Corte, destacando a carreira jurisdicional irretocável da Desembargadora Eleitoral Fernanda Ajnhorn,
sua erudição e produção intelectual, atributos que contribuirão para o incremento na qualidade das decisões deste
Colegiado. Com a palavra, a empossada cumprimentou a todos, familiares, magistrados, servidores e audiência, e
proferiu breve discurso, assegurando sua honra e alegria em tornar-se membro substituto deste conceituado
Tribunal Regional Eleitoral, onde empreenderá todos os esforços para agregar à prestação jurisdicional.
Seguiram-se os cumprimentos dos demais desembargadores e do representante do Ministério Público, desejando
à Desembargadora Eleitoral Fernanda Ajnhorn as boas-vindas e os votos de felicidades no desenvolvimento dos
trabalhos junto ao Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul. Após breve intervalo, então sob a
Presidência da Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, e aprovada a ata da sessão anterior,
FORAM JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

RECURSO ELEITORAL N 0600781-82.2020.6.21.0032
PROCEDÊNCIA: Palmeira das Missões - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: ENIO GILMAR DE ABREU GIACOMELLI
ADVOGADO: ANDERSON VAN RIEL SANTOS - OAB/RS64541
RECORRIDO: RAFAEL EDUARDO MOREIRA GIACOMELLI
ADVOGADO: ANDERSON VAN RIEL SANTOS - OAB/RS64541
RECORRIDA: JOYCE BORGES
ADVOGADO: ANDERSON VAN RIEL SANTOS - OAB/RS64541
Decisão: Por unanimidade, desacolheram o pedido de apensamento de processos e não conheceram das
preliminares suscitadas em contrarrazões. No mérito, negaram provimento ao recurso.

RECURSO ELEITORAL N 0600003-78.2021.6.21.0032
PROCEDÊNCIA: Palmeira das Missões - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: ENIO GILMAR DE ABREU GIACOMELLI
ADVOGADO: ANDERSON VAN RIEL SANTOS - OAB/RS64541

15/12/2023, 14:08 SEI/TRE-RS - 1680687 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1680687.html 2/6

Decisão: Por unanimidade, desacolheram o pedido de apensamento de processos e não conheceram das
preliminares suscitadas em contrarrazões. No mérito, negaram provimento ao recurso.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602280-32.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 JOVANI DOS SANTOS DA SILVA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: GUILHERME BOHRER GONCALVES - OAB/RS109996
INTERESSADO: JOVANI DOS SANTOS DA SILVA
ADVOGADO: GUILHERME BOHRER GONCALVES - OAB/RS109996
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento, com juros e correção
monetária, de R$ 16.035,90 ao Tesouro Nacional.

RECURSO ELEITORAL N 0000011-50.2018.6.21.0084
PROCEDÊNCIA: Tapes - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
RECORRENTE: PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - DIRETÓRIO MUNICIPAL DE TAPES
ADVOGADO: LUIS EDUARDO BARCELLOS CIDADE - OAB/RS47338-A
Decisão: Por unanimidade, não conheceram do recurso.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603199-21.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 SERGIO UBIRAJARA DA SILVA ROSA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: HENRIQUE DE MELO KARAM - OAB/RS57591-A
INTERESSADO: SERGIO UBIRAJARA DA SILVA ROSA
ADVOGADO: HENRIQUE DE MELO KARAM - OAB/RS57591-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento de R$ 1.740,00 ao
Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602556-63.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 LAERCIO ZANCAN DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: HENRIQUE DE MELO KARAM - OAB/RS57591-A
INTERESSADO: LAERCIO ZANCAN
ADVOGADO: HENRIQUE DE MELO KARAM - OAB/RS57591-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento de R$ 454,90 ao
Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602232-73.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 CELSO RICARDO COUGO FERREIRA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
INTERESSADO: CELSO RICARDO COUGO FERREIRA
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602062-04.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 RAMIRO STALLBAUM ROSARIO DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: EVERSON ALVES DOS SANTOS - OAB/RS104318-A
INTERESSADO: RAMIRO STALLBAUM ROSARIO
ADVOGADO: EVERSON ALVES DOS SANTOS - OAB/RS104318-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas. Declarou suspeição o Des. Eleitoral Caetano Cuervo Lo Pumo.

15/12/2023, 14:08 SEI/TRE-RS - 1680687 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1680687.html 3/6

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602444-94.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 LUCIANO RAMOS BARROS DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: ALANO ZANELLA BONETTI - OAB/RS86500
INTERESSADO: LUCIANO RAMOS BARROS
ADVOGADO: ALANO ZANELLA BONETTI - OAB/RS86500
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

RECURSO ELEITORAL N 0600036-36.2022.6.21.0096
PROCEDÊNCIA: Cerro Largo - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
RECORRENTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT de Cerro Largo - RS
ADVOGADO: Juliane Ruwer - OAB/RS80577
ADVOGADO: FERNANDA RUWER - OAB/RS69709
RECORRENTE: JOAO EURIPES ROCHA DOS SANTOS
ADVOGADO: Juliane Ruwer - OAB/RS80577
ADVOGADO: FERNANDA RUWER - OAB/RS69709
RECORRENTE: ANDRE LUIS SCHUSTER
ADVOGADO: Juliane Ruwer - OAB/RS80577
ADVOGADO: FERNANDA RUWER - OAB/RS69709
Decisão: Por unanimidade, conheceram da documentação acostada ao recurso e, no mérito, negaram-lhe
provimento.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) PCE N 0603250-32.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
EMBARGANTE: ELEIÇÃO 2022 LINS ROBALO DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: CHRISTINE RONDON TEIXEIRA - OAB/RS94526-A
ADVOGADO: MARCELO GAYARDI RIBEIRO - OAB/RS57139-A
ADVOGADO: MARCIO MEDEIROS FELIX - OAB/RS77679-A
EMBARGANTE: LINS ROBALO
ADVOGADO: CHRISTINE RONDON TEIXEIRA - OAB/RS94526-A
ADVOGADO: MARCELO GAYARDI RIBEIRO - OAB/RS57139-A
ADVOGADO: MARCIO MEDEIROS FELIX - OAB/RS77679-A
Decisão: Por unanimidade, rejeitaram os embargos de declaração.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) PCE N 0602697-82.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
EMBARGANTE: ELEIÇÃO 2022 JOSE WALDIR DILKIN DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
EMBARGANTE: JOSE WALDIR DILKIN
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
Decisão: Por unanimidade, rejeitaram os embargos de declaração.

DA PAUTA ADMINISTRATIVA CONSTARAM OS SEGUINTES PROCESSOS:

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600400-68.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: SANTANA DO LIVRAMENTO - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Presidência
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 030ª ZONA ELEITORAL DE SANTANA DO LIVRAMENTO - RS
INTERESSADA: NADIA SULENE MOREIRA SILVEIRA
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de prorrogação da requisição.

15/12/2023, 14:08 SEI/TRE-RS - 1680687 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1680687.html 4/6

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600401-53.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Rio Grande - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Presidência
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 163ª ZONA ELEITORAL DE RIO GRANDE - RS
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de requisição.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600402-38.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Caçapava do Sul - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Presidência
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 009ª ZONA ELEITORAL DE CAÇAPAVA DO SUL - RS
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de requisição.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600403-23.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Canoas - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Presidência
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 066ª ZONA ELEITORAL DE CANOAS - RS
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de requisição.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600404-08.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Sapucaia do Sul - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Presidência
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 108ª ZONA ELEITORAL DE SAPUCAIA DO SUL - RS
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de requisição.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600405-90.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Dois Irmãos - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Presidência
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 153ª ZONA ELEITORAL DE DOIS IRMÃOS - RS
INTERESSADA: LUISA PSENDZIUK CHAGAS
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de requisição.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600406-75.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Gravataí - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Presidência
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 173ª ZONA ELEITORAL DE GRAVATAÍ - RS
INTERESSADA: MARGARETE FRAGA DOS SANTOS
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de requisição.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600407-60.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Pelotas - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Presidência
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 164ª ZONA ELEITORAL DE PELOTAS - RS
INTERESSADO: JULIANO MELO
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de requisição.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600411-97.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Canoas - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Presidência
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 066ª ZONA ELEITORAL DE CANOAS - RS
INTERESSADO: IGOR RIBEIRO

15/12/2023, 14:08 SEI/TRE-RS - 1680687 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1680687.html 5/6

Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de requisição.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600415-37.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Coronel Bicaco - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Presidência
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 140ª ZONA ELEITORAL DE CORONEL BICACO - RS
INTERESSADO: PEDRO JURANDIR DA ROCHA
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de requisição.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600416-22.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: São Jerônimo - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Presidência
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 050ª ZONA ELEITORAL DE SÃO JERÔNIMO - RS
INTERESSADA: JENIFER RODRIGUES GLOSQUI
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de requisição.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600417-07.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Taquari - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Presidência
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 056ª ZONA ELEITORAL DE TAQUARI - RS
INTERESSADA: JULIA KRONBAUER LANGE
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de requisição.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600418-89.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Canoas - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Presidência
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 066ª ZONA ELEITORAL DE CANOAS - RS
INTERESSADA: IONE SILVA DOS SANTOS
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de requisição.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600420-59.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Bom Jesus - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Presidência
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 063ª ZONA ELEITORAL DE BOM JESUS - RS
INTERESSADA: ANA LUCIA DA ROSA CANEI
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de requisição.

PROCESSO SEI 0002865-97.2019.6.21.8000

PROCEDÊNCIA: Porto Alegre

INTERESSADO: SEGREDO DE JUSTIÇA

DECISÃO: À unanimidade, deferiram a inscrição apresentada e, acolhendo a indicação do Corregedor Regional
Eleitoral, designaram o Dr. Marcos Rogério Alves Ribeiro para exercer a titularidade da jurisdição na 047ª Zona
Eleitoral de São Borja pelo período de dois anos, a partir de 07/01/2024.

Nada mais havendo a tratar, a Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak deu por encerrada a sessão e
convocou o Tribunal Regional Eleitoral para a próxima sessão ordinária, que deverá se realizar quarta-feira, seis
de dezembro, às quatorze horas. E, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por mim, Rogério da
Silva de Vargas, Secretário da Sessão, e pela Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, Presidente.

15/12/2023, 14:08 SEI/TRE-RS - 1680687 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1680687.html 6/6

Documento assinado eletronicamente por Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, Presidente, em 12/12/2023, às
13:31, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio da Silva de Vargas, Secretário Judiciário, em 13/12/2023, às
12:50, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1680687 e o código CRC
7569BDBF.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Sete de Setembro, 730 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-190

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366